AVANCE DE PROGRAMA

R.A.C.E.

CAMPEONATO DE SALTO DE
OBSTACULOS CAM

CSN Especial
9y 10 Octubre 2010



DATOS GENERALES DEL CONCURSO

Nombre: CAMPEONATO DE SALTO DE OBSTACULOS CAM
Categoria: CSN Especial
Lugar: R.A.C.E.
Ctra. de Burgos, Km. 28
San Sebastian de los Reyes (Madrid)
N° Explotacion Agraria: ES 281340000026
Fechas: 9y 10 Octubre de 2010

COMITE ORGANIZADOR

Real Automdévil Club de Espafia vy Federacion Hipe&/adrid

MIEMBROS DE LA ORGANIZACION

Presidentes: D. Ramon Garcia-Moliner D. Arttiemreros Ortega

Miembros:  D. Francisco Gonzélez Lépez D. Sagotiderolo Gonzalez
D. Juan Mesa Martinez-Vara de Rey D. Juan C&das Belmonte
D. Carlos Fernandez Grande D. Luis Ferndrd@#ournier

MIEMBROS DEL JURADO

Presidente: D2 Maria de Uriarte Arbaiza LDN8GB
Vocal: D. Pablo Valle Martinez LDN: 16033
Vocal: D. Fernando Arias Somalo LDN: 17250
Jefe de Pista: D. Miguel Forés Jackson LDN: 1620
Delegado de la F.H.M.: D. Juan C. Cabello Navarro  LDN: 15849

INSCRIPCIONES

Realizar ante: Federacion Hipica de Madrid
Direccion: Salas de los Infantes, 1

28034 Madrid
Teléfono: 914777238 Fax: 914778258
E-mail: matriculas@fhdm.es
Fecha apertura: 27de septiembre Cierre: 6 deb@xctu
Importe de Inscripcion:

Prueba 1,10 m. 55

Prueba 1,20 m. f.:5)

Prueba 1,30 — 1,35 m. 85

En el momento de la matricula, los participantes deeran indicar el caballo con el que
van participar en el Campeonato y en qué cateqoria.

No se tendran en cuenta las inscripciones que no ywan acompanadas de su
correspondiente pago.




N° méaximo de caballos: 190

Boxes:

Concurso sin Boxes

OTROS SERVICIOS

Médico: RACE
Veterinario: RACE
Herrador: RACE

Ambulancia: RACE

PRUEBAS Y PREMIOS

Prueban®1
Grupo/altura:
Baremo:

Trofeos:
Premios:
Limitacion:
Velocidad:
Galope:

Observaciones:

Prueba n® 2
Grupo/altura:
Baremo:

Trofeos:
Premios:
Limitacion:
Velocidad:
Galope:

Observaciones:

Prueba n® 3
Grupo/altura:
Baremo:

Trofeos:
Premios:
Limitacion:
Velocidad:

Sabado 9 de Octubre

1,10 m.

Aslc
Dos Mangas Iguales (A s/c — A s/c) Caballos del Cpeonato

Tres

Sin premios en metalico
Tres caballos por jinefelno sélo en el Campeonato de Alevines)
300 m/m

4

A efectos de clasificacion de |&Ipay a los caballos que participen en
el Campeonato sélo se les tendra en cuenta elridmate la Primera
Manga.

1,20 m.

A c/cy sin desempate
Dos Mangas Iguales (A c/c — A s/c) Caballos del Caeonato

Tres

45@
Tres caballos por jinefelno sélo en el Campeonato de Infantiles)
350 m/m

7

A efectos de clasificacion de |&Ipaya los caballos que participen en
el Campeonato sélo se les tendra en cuenta elridmate la Primera
Manga.

1,30 m.

A c/c y sin desempate
Dos Mangas Iguales (A c/c — A s/c) Caballos del Caeonato

Tres

1.13@

Tres caballos por jinefelno sélo en el Campeonato de Juveniles)
350 m/m




Galope:

Observaciones:

Prueba n® 4
Grupo/altura:
Baremo:

Trofeos:
Premios:
Limitacion:

Velocidad:
Galope:

Observaciones:

Prueban®5
Grupo/altura:
Baremo:
Trofeos:
Premios:
Limitacion:
Velocidad:
Galope:

Observaciones:

Prueba n® 6
Grupo/altura:
Baremo:
Trofeos:
Premios:
Limitacion:
Velocidad:
Galope:

Observaciones:

Prueba n® 7
Grupo/altura:
Baremo:
Trofeos:
Premios:
Limitacion:
Velocidad:

375 m/m para el Campeonato

7

A efectos de clasificacion de |zIpay a los caballos que participen en
el Campeonato sélo se les tendra en cuenta elridmate la Primera
Manga.

1,35 m.

A c/c y sin desempate
Dos Mangas lIguales (A c/c — A s/c) Caballos del Caeonato

Tres

2.558
Tres caballos por jine{@no solo en el Campeonato de de Jévenes
Jinetes o0 en el de Adultos)

375 m/m

7

A efectos de clasificacion de |&Ipay a los caballos que participen en
el Campeonato sélo se les tendra en cuenta elridmate la Primera
Manga.

Domingo 10 de Octubre

1,10 m.
Aslc
Tres
Sin premios en metalico
Tres caballos por jinefelno sélo en el Campeonato de Alevines)
300 m/m
4
Posible Desempate para las Medigl&3ampeonato.

1,20 m.
A c/c y sin desempate
Tres
68&
Tres caballos por jinefelno solo en el Campeonato de Infantiles)
350 m/m
7
Posible Desempate para las Med&ld3ampeonato.

1,30 m.

A c/c y sin desempate

Tres

1.50€@

Tres caballos por jinefelno sélo en el Campeonato de Juveniles)
375 m/m




Galope:

Observaciones:

Prueba n® 8
Grupo/altura:
Baremo:
Trofeos:
Premios:
Limitacion:

Velocidad:
Galope:

Observaciones:

PISTAS

Pista de Concurso:
Categoria:
Dimensiones:
Naturaleza del suelo:

7
Posible Desempate para las Med@ld3ampeonato.

1,35 m. GP

A c/c y un desempate

Tres

3.00@

Tres caballos por jinetBJno _soélo_en el Campeonato_de Jovenes
Jinetes 6 Adultos)

375 m/m

7

Los desempate para las Medalla€atapeonato, se realizardn antes
gue el desempate correspondiente al Gran Premio.
Si un binomio (jinete/caballo) necesitase efectumdesempate para las
Medallas del Campeonato y para el primer puest&dah Premio, soélo
realizara una salida a pista (la correspondientededempate del
Campeonato), sirviéndole el resultado obtenido tdmhb efectos del
desempate del Gran Premio.

Exterior
108 x 74 m.
Arena Dammann

Distancia a pista de ensayo: Contigua

Pista de ensayo
Categoria:
Dimensiones:
Naturaleza del suelo:
Observaciones:

Exterior

80x45m

Arena Dammann

Prohibido el trabajo a la cuerdesé pista

CONDICIONES GENERALES

El concurso se desarrollara conforme a los Regltosate la R.F.H.E. en vigor.

Los casos técnicos no previstos seran resueltoslglurado de Campo y los no técnicos por
el Comité Organizador.

Todos los participantes, jinetes y caballos, debexdtar en posesion de su Licencias
Deportivas, LIC y LAC en vigor.

CONDICIONES PARTICULARES

Todos los participantes, por el solo hecho de mdtise, aceptan las normas y condiciones
del concurso, asi como los posibles cambios reklizaor el Comité Organizador.

Tanto los horarios como la pista en que se desartas pruebas podran ser alterados por el
Comité Organizador en funcién del nimero de padities.



Todos los caballos deberan presentar a su llegadas ainstalaciones el “Libro de
Identificacion Caballar”, con sus correspondienvi@sunas. Los caballos que no dispongan de
las vacunas en vigor, no seran admitidos en elursac

MEDICO, VETERINARIO Y HERRADOR

Las atenciones y cuidados médicos, veterinari@s ysérvicios de herrador, seran por cuenta
de los jinetes, propietarios o personas resporsdeléos caballos.

SEGUROS
Todos los participantes deberan disponer de segigrossponsabilidad civil, accidentes y de
enfermedad. En el caso de que el seguro de uwmipartie no sea valido, no podra buscarse la

responsabilidad civil de La Organizacion.

Los participantes y propietarios son personalmeesponsables de los dafios causados a
terceros por ellos, sus empleados o sus caballos.

Los caballos y el material e impedimenta de lostippantes, queda bajo su propia
responsabilidad y custodia durante toda la compatic

El Comité Organizador y los Oficiales del Concursm son responsables de los dafios
corporales y materiales causados por accidenttss garticipantes, de caballos o de personal
de cuadras. Tampoco lo seran sobre los dafios dmulat) enseres, guarniciones y accesorios
de cuadras.

Los participantes y propietarios renuncian a t@smrso contra La Organizacion.

DISTRIBUCION DE PREMIOS

SABADO DOMINGO PREMIO
110 m. 120 m. 130 m. 135 m. L10m. 120 m. 130 m. 133m. |ADICIONAL
1 8 1 623 120 M40 300 800
p 63 180 470 100 23 600 600
3 il 130 373 %0 200 400 400
4 5 120 173 0 175 300
i 43 103 200 10 130 pall
b 3 03 160 60 123 00
] 30 80 14 30 100 150
§ pal 10 120 4 [A) 120
9 pal 30 100 4 i 100
10 pal 4 a0 30 30 80
TOTAL 0 430 1130 1333 0 680 1.300 3.000 1.800

TOTAL PREMIOS DEL CONCURSO 0313
TOTAL PREMIOS ADICIONALES 1.800



Conforme al I.R.P.F. se retendra a los jineteostgntaje marcado por la ley sobre el importe
de los premios.

NORMAS DEL CAMPEONATO DE LA COMUNIDAD DE
MADRID 2010 DE SALTO DE OBSTACULOS

Preambulo

Esta edicion contiene las Normas aplicables al @amgto de la Comunidad de Madrid de
Salto de Obstaculos por categorias, siendo deaaplitc el Reglamento Particular de esta
disciplina, en todo aquello que no figure espeatden las mismas.

Los tres primeros clasificados de las categoriagldeines, Infantiles, Juveniles y Jovenes
Jinetes, obtendran una beca de “Ayuda a la Conm@eticorrespondiente a una matricula
gratuita en los concursos Territoriales y Naciomate una estrella organizados en la
Federacion Hipica de Madrid, hasta la celebraciéh Gampeonato de la Comunidad de
Madrid del siguiente afio.

Los tres primeros clasificados de la categoria deltAs, obtendran los siguientes premios en
metalico:

1*" Clasificado 800,06
2° Clasificado 600,08
3’ Clasificado 400,06

gue seran pagados por la Federacién Hipica de Madri

NORMAS COMUNES A TODAS LAS CATEGORIAS

Articulo 1 Participacion

Los Campeonatos de la Comunidad de Madrid de SHtdObstaculos de las distintas
categorias, estan reservados a jinetes y amazondsaencia Deportiva, de competidor, de
la Federacion Hipica de Madrid.

Cada jinete podra participar con un (1) solo cabakn una sola categoria.

Para que pueda celebrarse el Campeonato en cadaréat debera haber un minimo de cinco
jinetes inscritos en la categoria. En caso de du€aepeonato de una categoria no se
disputase por no llegar al nimero minimo de padities, los jinetes podran modificar su
inscripcion para participar en otra categoria, pieny cuando cumplan los requerimientos de
esa otra categoria.



Articulo 2 Pruebas del Campeonato

Los Campeonatos se desarrollaran en dos pruebasdehsran celebrarse en dos dias
distintos. Para poder tomar parte en la segundebpruos jinetes deberan haber participado
en la primera prueba, habiendo terminado ambasasang

Articulo 3 Orden de Salida

Primer dia: El orden de salida de los participardel Campeonato, se establecera por
sorteo.
En la Primera Manga, los binomios (jinete/caballparticipantes del
Campeonato, saldran a pista antes que todos ltsipantes que no participan
en el Campeonato.

En la segunda Manga mantendran en mismo ordenrglee@imera, saliendo
a pista una vez terminado el recorrido de los @pentes que no participan en
el Campeonato.

Segundo dia: Saldran a pista los primeros de labaruhaciéndolo en orden inverso al total
de puntos de la primera jornada, y en caso dedgdaimanteniendo el mismo
orden del primer dia.

Articulo 4 Clasificacion final

La clasificacion final se establecera totalizandarapcada participante las penalidades
obtenidas en las dos pruebas.

Resultara Campedn de la Comunidad de Madrid de 8altObstaculos de cada una de las
categorias, el participante que obtenga el menoenu de puntos.

Si hubiese empate a puntos para alguno de lopti@eros puestos de cada categoria, se
llevara a cabo un desempate con cronémetro.

Si fueran necesarios dos desempates, el desenmgrateelptercer puesto debera preceder al
desempate del primer y segundo puesto.
Articulo 5 Sustituciones

Sélo se podra sustituir el caballo matriculado garmaar parte en el Campeonato en caso de
lesion debidamente acreditada, hasta media hoea dat inicio de la primera prueba.



CARACTERISTICAS DE LAS PRUEBAS

Primera Prueha:
Baremo

Velocidad

N° de Obstaculos

Triple

Dables

Altura Mauma

Anchura Maxima

Anchura Mauma Triple Barra
Longitud Maxima del Recomdo

Segunda Prueba:

Baremo

Velocidad

N° de Obstaculos

Triple

Dobles

Altura Maxima

Anchura Mauma

Anchura Mauma Triple Barra
Longitud Maxima del Recomdo

Posible Desempate:
Baremo
Velocidad
N* de Obstaculos
Dobles
Altura Maxma

Anchura Maxma
Anchura Mauma Triple Barra

ADULTOS

JOVENES JINETES

(Acle-Asle)
S m/m.
10212
a0
163
133 m.
130 m.
170 m.
600 m.

A sin Cronometro
35 m/m.
10al
1ol
1o}
133m.
130m.
1,70 m.

600 m.

A con Cronometro
35 m/m.
6al
1
L40m.
Li0m.

170 m.

JUVENILES

(Ac/e-Asl)
S m/m.
10212
a0
163
130 m.
140 m.
1,60 m.
600 m.

A sin Cronometro
35 m/m.
10al
1ol
1o}
130m.
140m.

160 m.

600 m.

A con Cronometro
35 m/m.
6al
1
133m.
L40m.

160 m.

INFANTILES

(Acle-Asle)
330 m./m.
10212
1
1
120 m.
130 m.
130 m.
500 m.

A sin Cronometro
330 m./m.
10al
1
1
1.20m.
130m.
130m.

300 m.

A con Cronometro
330 m./m.
6al
1
120m.
1L30m.

130 m.

ALEVINES

Dos Mangas [guales = Dos Mangas [zuales = Dos Mangas [guales = Dos Mangas [guales

(Aslc-Asle)
300 m./m.
10
1
110 m.
120 m.
140 m.
500 m.

A sin Cronometro
300 m./m.
10
1
1I0m.
1.20m.
140m.
300 m.

A con Cronometro
300 m./m.
6al
1
LI0m.

120 m.
140 m.



